Lecture du saint Évangile  
selon saint Jean

Chapitre 10, 11-16

IN illo tempore : Dixit  
Jesus pharisæis : Ego

EN ce temps-là, Jésus dit  
aux Pharisiens : Je suis

## II<sup>e</sup> DIMANCHE APRÈS PAQUES

---

sum pastor bonus. Bonus pastor animam suam dat pro ovibus suis. Et reliqua.

Homilia sancti Gregorii  
Papæ

*Homélie 14 sur les Évangiles*

AUDISTIS, fratres carissimi, ex lectione evangelica eruditionem vestram : audistis et periculum nostrum. Ecce enim is, qui non ex accidenti dono, sed essentialiter bonus est, dicit : Ego sum pastor bonus. Atque ejusdem bonitatis formam, quam nos imitemur, adiungit, dicens : Bonus pastor animam suam ponit pro ovibus suis. Fecit quod monuit : ostendit quod iussit. Bonus pastor pro ovibus suis animam suam posuit, ut in sacramento nostro corpus suum et sanguinem verteret, et oves quas redemerat, carnis suæ alimento satiaret.

℞. Christus resurgens ex mortuis, jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur : quod enim mortuus est peccato, mortuus est semel : \* Quod

le Bon Pasteur ; le Bon Pasteur donne sa vie pour ses brebis. Et le reste.

Homélie de saint Grégoire  
Pape

VOUS avez entendu, frères très chers, dans la lecture de l'Évangile, une parole qui vous instruit ; vous avez appris aussi à quel danger nous sommes exposés. Celui, en effet, qui est bon, non par un don accidentel, mais par l'essence de sa nature, vous dit : *Je suis le Bon Pasteur*. Et nous donnant le modèle de cette bonté, pour que nous l'imitions, il ajoute : *le Bon Pasteur donne sa vie pour ses brebis*. Il a fait ce qu'il a enseigné ; il nous donne l'exemple de ce qu'il a ordonné. Le Bon Pasteur a donné sa vie pour ses brebis, afin de convertir en nourriture, dans notre sacrement, son Corps et son Sang, et d'en rassasier les brebis qu'il avait rachetées.

℞. Le Christ ressuscitant des morts ne meurt plus, la mort n'aura plus d'empire sur lui ; en mourant au péché, il est mort une fois pour toutes ; \* La vie qu'il vit, il

autem vivit, vivit Deo, allelúia, allelúia. ŷ. Mór-tuus est semel propter delícta nostra, et resurrexit propter justificatió-nem nostram. Quod.

la vit pour Dieu. ŷ. Il est mort une fois pour toutes pour nos péchés, et il est res-suscité pour notre justifica-tion. La vie.

### LEÇON VIII

**O**STENSA nobis est de contémp-tu mortis via, quam sequámur : ap-pósita est forma, cui im-primámur. Primum nobis est, exterióra nostra mi-sericórditer óvibus ejus impéndere : postrémum vero, si necesse sit, étiam mortem nostram pro eís-dem óvibus ministráre. A primo autem hoc mínimo pervenítur ad postrémum majus. Sed cum incomparábiliter longe sit mélior ánima, qua vívimus, quam terréna substántia, quam extérius possidémus : qui non dat pro óvibus substántiam suam, quando pro his datúrus est ánimam suam ?

κ. Surrexit pastor bonus, qui ánimam suam pósuit pro óvibus suis, et pro grege suo mori dignátus est : \* Allelúia, allelúia, allelúia. ŷ. Etenim Pascha nostrum immolá-

**P**AR le mépris de la mort, il nous a montré la voie que nous devons suivre ; il nous a donné l'exemplaire sur lequel nous devons nous modeler. Notre premier devoir est d'employer charitablement nos biens extérieurs en faveur des brebis du Christ ; mais il faut encore, s'il est nécessaire, donner notre vie pour elles. C'est par le premier acte qui est peu de chose, que l'on parvient au dernier qui est plus grand. Mais puisque l'âme par laquelle nous vivons est incomparablement meilleure que les biens de la terre que nous possédons extérieurement, celui qui ne donne même pas ses biens pour ses brebis, quand donnera-t-il sa vie pour elles ?

ŷ. Il est ressuscité, le Bon Pasteur qui a donné sa vie pour ses brebis et qui, pour son troupeau, a daigné mourir. \* Alléluia, alléluia, alléluia. ŷ. En effet, le Christ,

tus est Christus. Allelúia.  
Glória Patri. Allelúia.

notre Pâque, a été immolé.  
Alléluia, alléluia, alléluia.

### LEÇON IX

**E**T sunt nonnulli, qui dum plus terrenam substantiam quam oves diligunt, mérito nomen pastóris perdunt : de quibus prótinus súbditur : Mercenárius autem, et qui non est pastor, cujus non sunt oves própriae, videt lupum venientem, et dimittit oves, et fugit. Non pastor, sed mercenárius vocáitur, qui non pro amore íntimo oves Domínicas, sed ad temporáles mercédes pascit. Mercenárius quippe est, qui locum quídem pastóris tenet, sed lucra animárum non quærit : terrenis cómodis ínhiat, honóre prælatiónis gaudet, temporálibus lucris páscitur, impénsa sibi ab homínibus reveréntia lætátur.

**I**L en est qui, aimant les biens de la terre plus que leurs brebis, ne méritent plus le nom de pasteurs. A leur sujet l'Évangile ajoute aussitôt : *Mais le mercenaire et celui qui n'est pas le pasteur, celui dont les brebis ne sont pas le bien propre, voyant venir le loup, laisse là les brebis et s'enfuit.* On n'appelle point pasteur, mais mercenaire, celui qui fait paître les brebis du Seigneur dans l'espoir des récompenses temporelles, et non par le motif d'un amour profond. Car il est mercenaire, celui qui tient la place de pasteur, mais ne cherche pas le bien des âmes, aspire après les commodités terrestres, se réjouit de l'honneur que lui donne sa charge, se nourrit des biens temporels et se délecte des égards que les hommes ont pour lui.

### A LAUDES

**Antienne :** Allelúia, avec les Psaumes du Dimanche, p. 22.

**Capitule.** — *I Pierre 2, 21-22*

**C**ARISSIMI : Christus passus est pro nobis, vo-

**M**ES bien-aimés, le Christ a souffert pour nous,

## II<sup>e</sup> DIMANCHE APRÈS PAQUES

bis relinquens exemplum,  
ut sequamini vestigia ejus.  
Qui peccatum non fecit,  
nec inventus est dolus in  
ore ejus.

vous laissant un exemple  
pour que vous suiviez ses  
traces, lui qui n'a point com-  
mis de péché et dans la bou-  
che de qui ne s'est point  
trouvé de mensonge.

Hymne et Verset, p. xxxi.

*Ad Bened. Ant.* Ego  
sum pastor ovium : \* ego  
sum via, veritas, et vita :  
ego sum pastor bonus, et  
cognosco oves meas, et  
cognoscunt me meæ, alle-  
luia, alleluia.

*A Bénéd. Ant.* Je suis le  
pasteur des brebis ; je suis  
la voie, la vérité et la vie ; je  
suis le Bon Pasteur, je con-  
nais mes brebis et mes bre-  
bis me connaissent, alléluia,  
alléluia.

### Oraison

**D**EUS, qui in Filii tui  
humilitate jacentem  
mundum erexisti : fidéli-  
bus tuis perpetuam con-  
cede lætitiā ; ut, quos  
perpetuæ mortis eripuisti  
casibus, gaudiis facias per-  
frui sempiternis. Per eum-  
dem Dominum.

**O** DIEU qui, par l'humilia-  
tion de votre Fils, avez  
relevé le monde abattu, ac-  
cordez à vos fidèles la joie  
sans fin, afin que ceux que  
vous avez arrachés aux ris-  
ques d'une mort définitive,  
vous les fassiez jouir des  
joies éternelles. Par le même  
Jésus-Christ.

## A TIERCE

Capitule comme à Laudes.

*R.* *br.* Surréxit Dómi-  
nus de sepúlcro, \* Alle-  
luia, alleluia. Surréxit. *ŷ.*  
Qui pro nobis pepéndit  
in ligno. Alleluia, alleluia.  
Glória Patri. Surréxit.

*ŷ.* Surréxit Dóminus  
vere, alleluia. *R.* Et  
appáruit Simóni, alleluia.

*R.* *br.* Le Seigneur est res-  
suscité du sépulcre. \* Allé-  
luia, alleluia. *ŷ.* Lui qui  
pour nous a été pendu  
au bois. Alléluia, alleluia.  
Gloire au Père. Le Seigneur.

*ŷ.* Le Seigneur est vraiment  
ressuscité, alléluia. *R.* Et il  
est apparu à Simon, alléluia.

A SEXTÉ

Capitule. — I Pierre 2, 23-24

**T**RADEBAT autem iudicanti se injuste : qui peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum : ut peccatis mortui, justitiae vivamus : cuius livore sanati sumus.

℞. *br.* Surréxit Dominus vere, \* Allélúia, allélúia. Surréxit. ☩. Et apparuit Simóni. Allélúia, allélúia. Glória Patri. Surréxit.

☩. Gavisi sunt discipuli, allélúia. ℞. Viso Domino, allélúia.

**I**L s'est livré à celui qui le jugeait injustement, lui qui a porté nos péchés dans son propre corps sur le bois, afin que, morts au péché; nous vivions à la justice; par ses plaies nous avons été guéris.

℞. *br.* Le Seigneur est vraiment ressuscité. \* Allélúia, allélúia ☩. Et il est apparu à Simon. Allélúia, allélúia. Gloire au Père. Le Seigneur.

☩. Les disciples se réjouirent, allélúia. ℞. A la vue du Seigneur, allélúia.

A NONE

Capitule. — I Pierre 2, 25

**E**RATIS enim sicut oves errantes, sed conversi estis nunc ad pastorem et episcopum animarum vestrarum.

℞. *br.* Gavisi sunt discipuli, \* Allélúia, allélúia. Gavisi. ☩. Viso Domino. Allélúia, allélúia. Glória Patri. Gavisi.

☩. Mane nobiscum, Domine, allélúia. ℞. Quoniam advesperascit, allélúia.

**V**ous étiez comme des brebis égarées, mais vous êtes revenus maintenant au Pasteur et à l'Évêque de vos âmes.

℞. *br.* Les disciples se réjouirent, \* Allélúia, allélúia. ☩. A la vue du Seigneur. Allélúia, allélúia. Gloire au Père. Les disciples.

☩. Demeurez avec nous, Seigneur, allélúia. ℞. Car le soir tombe, allélúia.

A VÊPRES

Antienne : Allélúia avec les Psaumes du Dimanche, comme dans le Psautier, p. 83. Capitule comme à Laudes; Hymne et Verset comme à l'Ordinaire, p. LXXXIII.

*Ad Magnif. Ant.* Ego sum pastor bonus, \* qui pasco oves meas, et pro óvibus meis pono ánimam meam, allélúia.

*A Magnif. Ant.* Je suis le Bon Pasteur, je fait paître mes brebis et je donne ma vie pour elles, allélúia.

ŷ. Mane nobiscum. R̄. Quóniam.

LUNDI

LEÇON I

De Actibus Apostolorum Des Actes des Apôtres

Chapitre 15, 5-29

**S**URREXERUNT autem quidam de hæresi pharisæorum, qui crediderunt, dicentes : Quia oportet circumcidi eos, præcipere quoque servare legem Móysi. Conveneruntque Apóstoli et senióres vidére de verbo hoc. Cum autem magna conquisitio fieret, surgens Petrus dixit ad eos : Viri fratres, vos scitis quóniam ab antiquis diébus Deus in nobis elégit, per os meum audire Gentes verbum Evangélii, et credere. Et qui novit corda Deus, testimónium perhibuit, dans illis Spíritum Sanc-

**Q**UELQUES-UNS de la secte des pharisiens, qui avaient embrassé la foi, se levèrent, disant qu'il fallait que les Gentils fussent circoncis et qu'on leur ordonnât de garder la loi de Moïse. Les Apôtres et les anciens se réunirent pour examiner cette question. Mais après une grande discussion, Pierre, se levant, leur dit : « Hommes, mes frères, vous savez qu'en des jours déjà anciens Dieu m'a choisi parmi vous, pour que les Gentils entendissent par ma bouche la parole de l'Évangile, et qu'ils crussent. Et Dieu, qui connaît les cœurs,

tum, sicut et nobis, et nihil discrevit inter nos et illos, fide purificans corda eorum. Nunc ergo quid tentatis Deum, imponere jugum super cervices discipulorum, quod neque patres nostri, neque nos portare potuimus? Sed per gratiam Domini Jesu Christi credimus salvari, quemadmodum et illi. Tacuit autem omnis multitudo : et audiēbant Barnabam et Paulum, narrantes quanta Deus fecisset signa et prodigia in Gentibus per eos.

R. Virtute magna redēbant Apóstoli \* Testimónium resurrectionis Jesu Christi Domini nostri, allelúia, allelúia. V. Replēti quidem Spíritu Sancto, loquebantur cum fiducia verbum Dei. Testimónium.

## LEÇON II

ET, postquam tacuerunt, respōdit Jacóbus, dicens : Viri fratres, audite me. Simon narravit quemadmodum primum Deus visitavit sūmere ex Gētibus pópulum nómini suo. Et huic concórdant verba

leur a rendu témoignage, leur donnant l'Esprit-Saint comme à nous ; et il n'a fait entre eux et nous aucune différence, purifiant leur cœur par la foi. Maintenant donc, pourquoi tentez-vous Dieu, imposant aux disciples un joug que ni nos pères, ni nous n'avons pu porter? Mais c'est par la grâce du Seigneur Jésus-Christ que nous croyons être sauvés, comme eux aussi. » Alors toute l'assemblée se tut, et ils écoutaient Barnabé et Paul racontant combien de miracles et de prodiges Dieu avait faits par eux, parmi les Gentils.

R. Avec une grande puissance, les Apôtres rendaient \* Témoignage de la résurrection de Jésus-Christ Notre Seigneur, alléluia, alléluia. V. Remplis de l'Esprit-Saint, ils prêchaient avec assurance la parole de Dieu. Témoignage.

ET, après qu'ils se furent tus, Jacques prit la parole : « Hommes, mes frères, écoutez-moi ; Simon a raconté comment Dieu, dès le principe, a visité les Gentils, afin de choisir parmi eux un peuple pour son

prophetarum, sicut scriptum est : Post hæc revertar, et reedificabo tabernaculum David, quod decidit : et diruta ejus reedificabo, et erigam illud : ut requirant ceteri hominum Dominum, et omnes Gentes, super quas invocatum est nomen meum, dicit Dominus, faciens hæc. Notum a sæculo est Domino opus suum. Propter quod ego iudico non inquietari eos, qui ex Gentibus convertuntur ad Deum, sed scribere ad eos ut abstineant se a contaminationibus simulacrorum, et fornicatione, et suffocatis, et sanguine. Moyses enim a temporibus antiquis habet in singulis civitatibus, qui eum prædicent in synagogis, ubi per omne sabbatum legitur.

17. De ore prudentis procedit mel, alleluia : dulcedo mellis est sub lingua ejus, alleluia : \* Favus distillans labia ejus, alleluia, alleluia. ʘ. Sapiëntia requiescit in corde ejus, et prudentia in sermone oris illius. Favus.

nom. Et les paroles des prophètes s'accordent avec lui, ainsi qu'il est écrit : *Après cela, je reviendrai, et je rebâtirai le temple de David qui est tombé ; je réparerai ses ruines et je le relèverai, afin que le reste des hommes cherchent le Seigneur et aussi toutes les Nations, sur lesquelles mon nom a été invoqué, a dit le Seigneur qui fait toutes ces choses*<sup>1</sup>. De toute éternité Dieu connaît son œuvre. C'est pourquoi, moi je juge qu'on ne doit pas inquiéter ceux d'entre les Gentils qui se convertissent à Dieu, mais leur écrire qu'ils s'abstiennent des souillures des idoles et de la fornication, des animaux étouffés et du sang. Quant à Moïse, depuis les temps anciens, il a, en chaque ville, des hommes qui le prêchent dans les synagogues où on le lit tous les jours de sabbat. »

17. De la bouche du prudent sort le miel, alléluia ; la douceur du miel est sous sa langue, alléluia. \* Rayon ruisselant sont ses lèvres, alléluia, alléluia. ʘ. La sagesse repose en son cœur et la prudence dans la parole de sa bouche. Rayon.

1. Amos 9, 12.

**A tous les Offices de rite simple : Glória Patri. Favus.**

**LEÇON III**

**T**UNC placuit Apóstolis, et senióribus cum omni Ecclésia, eligere viros ex eis, et mittere Antiochíam cum Paulo et Bárnaba, Judam, qui cognominabátur Bársabas, et Silam, viros primos in frátribus, scribéntes per manus eórum : Apóstoli et senióres fratres, his qui sunt Antiochiæ, et Syriæ, et Cilíciæ frátribus ex Géntibus, salutem. Quóniam audívimus quia quidam ex nobis exeúntes, turbavérunt vos verbis, everténtes ánimas vestras, quibus non mandávimus : placuit nobis colléctis in unum, eligere viros, et mittere ad vos cum caríssimis nostris Bárnaba et Paulo, homínibus, qui tradidérunt ánimas suas pro nómine Dómini nostri Jesu Christi. Mísimus ergo Judam et Silam, qui et ipsi vobis verbis réferent éadem. Visum est enim Spíritui Sancto, et nobis, nihil ultra impónere vobis óneris, quam hæc necessária : ut abstinéatis vos ab immolátis simulacrórum, et ságuine,

**A**LORS il plut aux Apôtres et aux anciens, avec toute l'Église, de choisir quelques-uns d'entre eux et d'envoyer avec Paul et Barnabé, à Antioche, Jude, qui est surnommé Barsabas, et Silas, qui étaient des principaux parmi les frères, écrivant par eux : « Les Apôtres et les frères, à ceux d'entre les Gentils qui sont à Antioche et en Syrie et en Cilicie, salut. Comme nous avons appris que quelques-uns, sortant d'au milieu de nous, vous ont troublés par leurs discours, en bouleversant vos âmes, quoique nous ne leur eussions donné aucun ordre, il a plu à nous tous réunis ensemble, de choisir des délégués et de les envoyer vers vous, avec nos très chers Paul et Barnabé, hommes qui ont exposé leur vie pour le nom de Notre Seigneur Jésus-Christ. Nous avons donc envoyé Jude et Silas, qui vous rapporteront les mêmes choses de vive voix. Car il a semblé bon à l'Esprit-Saint et à nous de ne vous imposer aucun autre fardeau que ces choses-ci qui vous sont nécessaires :

et suffocato, et fornicatione; a quibus custodientes vos, bene agatis. Valéte.

abstenez-vous de ce qui a été sacrifié aux idoles, du sang et des animaux étouffés, et de la fornication; en vous en abstenant, vous agirez bien. Adieu.

**Aux Offices de neuf Leçons :**

℣. Ecce vicit leo de tribu Juda, radix David, aperire librum, et solvere septem signacula ejus : \* Alleluia, alleluia, alleluia. √. Dignus est Agnus, qui occisus est, accipere virtutem, et divinitatem, et sapientiam, et fortitudinem, et honorem, et gloriam, et benedictionem. Alleluia. Gloria Patri. Alleluia.

*Ad Bened. Ant.* Eúntes in mundum, \* alleluia : docete omnes Gentes, alleluia.

√. In resurrectione. ℣. Coeli et terra.

*Ad Magnif. Ant.* Pastor bonus \* animam suam ponit pro ovibus suis, alleluia.

℣. Voici qu'il a vaincu, le Lion de la tribu de Juda, rejeta de David, qui peut ouvrir le livre et en rompre les sept sceaux. \* Alléluia, alléluia, alléluia. √. Il est digne, l'Agneau qui a été immolé, de recevoir puissance, divinité, sagesse, force, honneur, gloire et bénédiction. Alléluia. Gloire au Père. Alléluia.

*A Bénéd. Ant.* Allez par le monde, alléluia; enseignez toutes les nations, alléluia.

*A Magnif. Ant.* Le Bon Pasteur donne sa vie pour ses brebis, alléluia.

√. Mane nobiscum. ℣. Quoniam.

**MARDI**

**LEÇON I**

De Actibus Apostolorum Des Actes des Apôtres

*Chapitre 17, 22-34; 18, 1-4*

**S**TANS autem Paulus in medio Areopagi, ait :

**D**EBOUT au milieu de l'Aréopage, Paul dit :

Viri Athenienses, per omnia quasi superstitiones vos video. Præteriens enim, et videns simulacra vestra, inveni et aram, in qua scriptum erat : Ignoto Deo. Quod ergo ignorantes colitis, hoc ego annuntio vobis. Deus, qui fecit mundum, et omnia quæ in eo sunt, hic cæli et terræ cum sit Dominus, non in manufactis templis habitat, nec manibus humanis colitur indigens aliquo, cum ipse det omnibus vitam, et inspirationem, et omnia : fecitque ex uno omne genus hominum inhabitare super universam faciem terræ, definiens statuta tempora, et terminos habitationis eorum, quærere Deum si forte attraherent eum, aut inveniant, quamvis non longe sit ab unoquoque nostrum.

℞. Ego sum vitis vera, et vos palmites : \* Qui manet in me, et ego in eo, hic fert fructum multum, alleluia, alleluia. √. Sicut

« Athéniens, je vous vois en toutes choses religieux presque jusqu'à l'excès. Car, en passant, je regardais vos emblèmes religieux et j'ai même trouvé un autel où il était écrit : Au Dieu inconnu. Ce que vous adorez sans le connaître, moi je vous l'annonce. Le Dieu qui a fait le monde et tout ce qui est dans le monde, ce Dieu étant le Seigneur du ciel et de la terre, n'habite pas dans les temples faits de main d'homme et n'est point honoré par des ouvrages de main d'homme, comme s'il avait besoin de quelque chose, puisqu'il donne lui-même à tous la vie, la respiration et toutes choses. Il a fait que, sortie d'un seul, la race des hommes habite sur toute la surface de la terre, déterminant les temps de leur durée et les limites de leurs demeures, afin qu'ils cherchent Dieu et s'efforcent de le trouver comme à tâtons, quoiqu'il ne soit pas loin de chacun de nous.